

BANCOPATAGONIA

**Reseña Informativa
correspondiente al período de tres meses
finalizado el 31 de marzo de 2023**

**RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE TRES MESES
FINALIZADO EL 31 DE MARZO DE 2023**

ASPECTOS DESTACADOS:

La presente Reseña Informativa fue elaborada en base a información financiera consolidada y de acuerdo con el marco de información contable establecido por el BCRA basado en las normas internacionales de información financiera (NIIF) establecido por el BCRA con vigencia a partir del 1º de enero de 2018.

Las cifras al 31 de marzo de 2023, así como la información comparativa se encuentra expresada en moneda constante del mismo poder adquisitivo por aplicación de la NIC 29 “Información Financiera en Economías Hiperinflacionarias”.

Banco Patagonia finalizó el primer trimestre de 2023 (1T23) con una utilidad neta de \$ 5.944,2 M, aumentando en términos reales 32,2% con respecto a \$ 4.498,0 M de igual período del año anterior, determinando un ROE (rentabilidad sobre el patrimonio neto promedio) y un ROA (rentabilidad sobre activos promedios) anualizados de 12,9% y 2,2% respectivamente, frente a 10,7% y 1,8% del (1T22).

Por otra parte, el resultado integral total del 1T23 finalizó con una ganancia de \$ 5.444,4 M, aumentando en términos reales 28,3% con respecto a una utilidad de \$ 4.243,7 M de igual período del año anterior determinando un ROE y un ROA anualizados de 11,8% y 2,0% respectivamente, frente a 10,1% y 1,7% del 1T22.

Los préstamos otorgados al sector privado no financiero antes de provisiones ascendieron a \$ 272.371,0 M disminuyendo 7,9% (\$ 23.409,6 M) con respecto al 31 de marzo de 2022 (\$ 295.780,6 M).

Los depósitos totales alcanzaron \$ 829.816,7 M, aumentando 10,0% (\$ 75.517,5 M) en la comparación interanual (\$ 754.299,3 M).

Con respecto a los indicadores de calidad de cartera, el ratio de cartera irregular fue de 0,7% y la cobertura de cartera irregular con provisiones fue de 217,3% (calculados de acuerdo a las normas de clasificación de deudores del BCRA).

El índice de liquidez fue de 90,8% (activos líquidos sobre total de depósitos). Asimismo, la integración de capital mínimo presenta un exceso de capital de \$ 133.900,6 M con respecto a la exigencia establecida por la normativa del BCRA (\$ 50.198,7 M) y el ratio de capitalización fue de 29,9%.

Al 31 de marzo de 2023, Banco Patagonia S.A. cuenta con una dotación de 2.944 empleados y una red compuesta por 205 puntos de atención a nivel nacional, distribuidos en las capitales y principales ciudades de cada provincia.

Marcelo A. Iadarola
Gerente Ejecutivo de Administración

Diego A. Ferreyra
Superintendente de Finanzas,
Administración y Sector Público

Oswaldo Parré Dos Santos
Presidente

Firmado a los efectos de su identificación con
nuestro informe de fecha 24/05/2023
Deloitte & Co. S.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 3

Gustavo Carballal (Socio)
Contador Público (U.B.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 218 F° 224

**RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE TRES MESES
FINALIZADO EL 31 DE MARZO DE 2023**

Presentación de la información

A los efectos de la elaboración de la presente reseña informativa, Banco Patagonia S.A. consolidó línea por línea su estado de situación financiera y de resultados, con los estados financieros de sus sociedades controladas: Patagonia Valores S.A., Patagonia Inversora S.A. Sociedad Gerente de Fondos Comunes de Inversión, Banco Patagonia (Uruguay) S.A.I.F.E. "En Liquidación" y GPAT Compañía Financiera S.A.U.

Los estados financieros consolidados han sido preparados de acuerdo con la normativa del BCRA que establece que las entidades bajo su supervisión presenten estados financieros preparados de acuerdo las NIIF emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB por su sigla en inglés), salvo por las siguientes excepciones (ver nota 2.1 a los presentes Estados Financieros Consolidados):

1. Aplicación del modelo de deterioro de la sección 5.5 "Deterioro de valor" de la NIIF 9 "Instrumentos financieros" sobre los instrumentos de deuda del sector público no financiero, de acuerdo con la Comunicación "A" 6847 del BCRA.
2. Con respecto a la valuación de Prisma Medios de Pago S.A. se consideran las directrices establecidas por el BCRA que dispuso el tratamiento contable a dispensar a la inversión remanente mantenida por la Entidad en dicha sociedad, registrada en "Inversiones en Instrumentos de Patrimonio" al 31 de diciembre de 2021. Al 31 de marzo de 2022, la inversión ha sido transferida tal como se detalla en Nota 16 a los estados financieros consolidados, por lo tanto, la Entidad no tiene participación accionaria a esa fecha. De haberse aplicado el criterio previsto bajo NIIF 9, al 31 de diciembre de 2021 se hubiera registrado un mayor activo con contrapartida en resultados y, por lo tanto, un menor resultado en el ejercicio finalizado al 31 de marzo de 2022.

Marcelo A. Iadarola
Gerente Ejecutivo de Administración

Diego A. Ferreyra
Superintendente de Finanzas,
Administración y Sector Público

Oswaldo Parré Dos Santos
Presidente

Firmado a los efectos de su identificación con
nuestro informe de fecha 24/05/2023
Deloitte & Co. S.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 3

Gustavo Carballal (Socio)
Contador Público (U.B.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 218 F° 224

**RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE TRES MESES
FINALIZADO EL 31 DE MARZO DE 2023**

a) Síntesis de la Estructura patrimonial consolidada comparativa

Información correspondiente a los períodos finalizados el 31 de marzo de 2023, 2022, 2021, 2020 y 2019:

Estados Financieros Consolidados					
(En millones de pesos)	31/03/23	31/03/22	31/03/21	31/03/20	31/03/19
Efectivo y Depósitos en Bancos	118.351,7	147.453,4	189.740,7	273.355,0	244.191,2
Títulos de deuda	570.957,3	468.184,4	290.979,0	290.974,3	305.155,0
Otros activos financieros	127.479,4	61.023,5	133.798,6	22.874,8	43.458,1
Préstamos y otras financiaciones	284.809,5	310.556,5	367.915,1	415.511,0	525.186,6
Sector Público no Financiero	490,1	232,0	16,7	155,8	711,6
Otras Entidades financieras	15.923,8	20.299,8	18.796,7	20.288,5	21.919,1
Sector Privado no Financiero neto de Previsiones	268.395,6	290.024,7	349.101,7	395.066,7	502.555,9
Propiedad, planta y equipo	39.907,2	41.702,4	42.600,8	41.490,0	45.381,9
Otros activos	5.034,9	8.449,6	22.889,4	17.059,1	9.015,3
TOTAL ACTIVO	1.146.540,0	1.037.369,8	1.047.923,6	1.061.264,2	1.172.388,1
Depósitos	829.816,8	754.299,3	755.564,7	731.431,7	811.423,0
Sector Público no Financiero	41.382,1	56.001,2	72.331,7	90.218,3	72.586,7
Sector Financiero	1.058,5	473,3	3.010,7	226,4	290,6
Sector Privado no Financiero	787.376,2	697.824,8	680.222,3	640.987,0	738.545,7
Otros pasivos financieros	53.907,1	41.162,3	33.553,6	43.903,3	80.677,2
Financiaciones recibidas del BCRA y otras instituciones financieras	17.584,5	9.032,8	12.063,3	58.904,9	76.914,1
Obligaciones Negociables emitidas	1.070,3	0,0	5.413,0	2.118,9	11.087,2
Otros pasivos	46.196,2	53.818,0	58.370,6	49.654,7	44.005,7
TOTAL PASIVO	948.574,9	858.312,4	864.965,2	886.013,5	1.024.107,2
PATRIMONIO NETO	197.965,1	179.057,4	182.958,4	175.250,7	148.280,9
TOTAL PASIVO + PATRIMONIO NETO	1.146.540,0	1.037.369,8	1.047.923,6	1.061.264,2	1.172.388,1

Marcelo A. Iadarola
Gerente Ejecutivo de Administración

Diego A. Ferreyra
Superintendente de Finanzas,
Administración y Sector Público

Oswaldo Parré Dos Santos
Presidente

Firmado a los efectos de su identificación con
nuestro informe de fecha 24/05/2023
Deloitte & Co. S.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 3

Gustavo Carballal (Socio)
Contador Público (U.B.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 218 F° 224

**RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE TRES MESES
FINALIZADO EL 31 DE MARZO DE 2023**

b) Síntesis de la estructura de resultados consolidada comparativa

Información correspondiente a los períodos de tres meses finalizados el 31 de marzo de 2023, 2022, 2021, 2020 y 2019:

Estado de Resultados Consolidado					
(En millones de pesos)	31/03/23	31/03/22	31/03/21	31/03/20	31/03/19
Resultado neto por intereses	54.564,5	35.175,0	31.968,7	40.546,4	38.217,3
Resultado neto por comisiones	4.675,0	5.008,0	5.490,9	6.077,2	7.515,5
Rdo. neto por medición de instrum. financ. a VR c/cambios en rdos.	1.182,6	3.129,7	2.257,8	382,3	291,8
Resultado por baja de activos medidos a costo amortizado y a VR c/cambios en ORI	270,2	567,9	344,9	371,5	-
Diferencia de cotización de oro y moneda extranjera	2.833,5	1.481,2	1.524,4	806,7	3.082,4
Otros ingresos operativos	3.081,6	6.179,9	4.559,9	2.986,6	13.089,0
Cargo por incobrabilidad	-620,5	-3.421,2	-400,1	-422,0	-11.516,0
Ingreso operativo neto	65.986,9	48.120,5	45.746,5	50.748,7	50.680,0
Gastos de administración	-28.684,0	-23.773,5	-26.015,3	-21.122,2	-24.672,0
Resultado operativo	37.302,9	24.347,0	19.731,2	29.626,5	26.008,0
Resultado por asociadas y negocios conjuntos	-202,9	-132,1	-144,2	-38,3	157,7
Resultado por la posición monetaria neta	-26.848,6	-17.403,0	-12.966,5	-6.674,1	12.691,1
Resultado antes de impuesto de las actividades que continúan	10.251,4	6.811,9	6.620,5	22.914,1	13.474,6
Impuesto a las ganancias de las actividades que continúan	-4.307,2	-2.313,9	-1.869,8	-7.337,8	-7.644,2
Resultado neto del período	5.944,2	4.498,0	4.750,7	15.576,3	5.830,4

Estado de Otros Resultados Integrales					
(En millones de pesos)	31/03/23	31/03/22	31/03/21	31/03/20	31/03/19
Diferencia de cambio por conversión de Estados Financieros	-2,8	-35,0	-92,9	12,0	59,8
Pérdidas por instrum. Financ. a VR con cambios en el ORI	-497,0	-219,3	-178,9	-6.424,3	2.504,6
Total Otros Resultados Integrales	-499,8	-254,3	-271,8	-6.412,3	2.564,4

Resultado Integral Total	5.444,4	4.243,7	4.478,9	9.164,0	8.394,8
---------------------------------	----------------	----------------	----------------	----------------	----------------

Marcelo A. Iadarola
Gerente Ejecutivo de Administración

Diego A. Ferreyra
Superintendente de Finanzas,
Administración y Sector Público

Oswaldo Parré Dos Santos
Presidente

Firmado a los efectos de su identificación con
nuestro informe de fecha 24/05/2023
Deloitte & Co. S.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 3

Gustavo Carballal (Socio)
Contador Público (U.B.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 218 F° 224

**RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE TRES MESES
FINALIZADO EL 31 DE MARZO DE 2023**

c) Estado de flujo de efectivo consolidado comparativo

Información correspondiente a los períodos finalizados el 31 de marzo de 2023, 2022, 2021, 2020 y 2019:

Estado de flujo de efectivo consolidado					
(En millones de pesos)	31/03/23	31/03/22	31/03/21	31/03/20	31/03/19
Fondos generados / (utilizados) por las actividades operativas	11.176,6	2.799,7	-12.475,7	69.860,3	937,1
Fondos (utilizados) / generados por las actividades de inversión	-17,0	-285,8	-1.888,2	-870,3	-2.311,8
Fondos utilizados por las actividades de financiación	-4.920,8	-2.575,1	-166,7	-5.521,1	-4.843,5
Resultados Financieros y por Tenencia del Efectivo y sus equivalentes	13.058,5	7.035,3	10.554,8	6.925,4	14.501,4
Resultado monetario de efectivo y equivalente	-22.023,7	-20.431,2	-22.291,2	-13.132,6	-24.361,0
Total de Fondos (utilizados) / generados en el período	-2.726,4	-13.457,1	-26.267,1	57.261,7	-16.077,9

d) Síntesis de datos estadísticos

Síntesis de datos estadísticos					
Concepto	31/03/23	31/03/22	31/03/21	31/03/20	31/03/19
Cantidad de operaciones a plazo fijo Individuos	174.622	110.101	94.318	71.352	82.834
Cantidad de operaciones a plazo fijo Empresas	4.655	3.959	3.293	2.889	3.674
Cantidad de operaciones por préstamos Individuos	924.153	943.883	985.161	1.004.116	1.174.116
Cantidad de operaciones por préstamos Empresas	21.506	20.663	27.195	26.713	52.815
Cantidad de Puntos de Atención	205	209	207	208	210
Cantidad de Cajeros Automáticos	581	589	594	601	609
Cantidad de Terminales de Autoservicio	401	401	401	398	396
Dotación de personal	2.944	3.067	3.184	3.279	3.402

Marcelo A. Iadarola
Gerente Ejecutivo de Administración

Diego A. Ferreyra
Superintendente de Finanzas,
Administración y Sector Público

Oswaldo Parré Dos Santos
Presidente

Firmado a los efectos de su identificación con
nuestro informe de fecha 24/05/2023
Deloitte & Co. S.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 3

Gustavo Carballal (Socio)
Contador Público (U.B.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 218 F° 224

**RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE TRES MESES
FINALIZADO EL 31 DE MARZO DE 2023**

Detalle	Al 31 de marzo				
	2023	2022	2021	2020	2019
Índices de Rentabilidad					
Retorno sobre patrimonio neto promedio (1)	12,9%	10,7%	13,1%	39,4%	15,7%
Retorno sobre patrimonio neto promedio con ORI (2)	11,8%	10,1%	10,2%	21,7%	22,6%
Retorno sobre activo promedio (3)	2,2%	1,8%	2,2%	6,8%	2,0%
Retorno sobre activo promedio con ORI (4)	2,0%	1,7%	1,8%	3,8%	2,9%
Índices de Margen por Intereses y Comisiones					
Margen financiero total (Resultado neto por intereses / Activo Promedio)	19,4%	13,2%	12,1%	16,2%	13,1%
Margen por servicios netos (Resultado neto por comisiones / Activo Promedio) (5)	1,7%	1,9%	1,9%	2,4%	2,8%
Margen total (Ingresos totales netos / Activo Promedio) (6)	21,2%	15,2%	14,0%	18,6%	16,0%
Resultado neto por comisiones sobre ingresos totales netos (5) (6)	8,1%	12,7%	13,7%	13,0%	17,8%
Índices de Patrimonio Neto					
Patrimonio neto sobre total de activo	17,3%	17,3%	17,5%	16,5%	12,6%
Solvencia (patrimonio neto sobre pasivo total)	20,9%	20,9%	21,2%	19,8%	14,5%
Pasivo total como múltiplo del Patrimonio Neto	4,8	4,8	4,7	5,1	6,9
RPC sobre Activos de Riesgo Ponderados (7)	29,9%	23,4%	21,8%	20,5%	15,2%
Índice de Calidad de Cartera					
Cartera irregular sobre financiaciones (antes de provisiones) (8)	0,7%	0,9%	0,9%	2,1%	3,1%
Provisiones sobre cartera irregular de financiaciones (8)	217,3%	226,2%	361,2%	246,4%	183,3%
Cost of Risk (9)	0,8%	3,9%	0,4%	0,4%	7,7%
Índice de Eficiencia					
Gastos de administración sobre ingresos totales netos (6)	30,7%	43,1%	48,1%	35,1%	39,9%
Resultado neto por comisiones sobre gastos de administración	26,4%	29,5%	28,5%	37,2%	39,5%
Índices de Liquidez					
Activos líquidos sobre depósitos (10)	90,8%	82,5%	77,3%	75,7%	65,4%
Préstamos (netos de provisiones) sobre activos	24,8%	29,9%	35,1%	39,2%	44,8%
Depósitos sobre pasivos	87,5%	87,9%	87,4%	82,6%	79,2%
Préstamos sobre depósitos	34,3%	41,2%	48,7%	56,8%	64,7%
Activos inmovilizados sobre activos (11)	3,6%	4,2%	4,2%	4,1%	4,0%
Activos inmovilizados sobre patrimonio neto (11)	20,6%	24,1%	24,2%	24,7%	32,0%

Referencias:

- (1) Definido como el cociente entre el resultado neto del período anualizado y el patrimonio neto promedio.
- (2) Definido como el cociente entre el resultado integral total del período anualizado y el patrimonio neto promedio.
- (3) Definido como el cociente entre el resultado neto del período anualizado y el activo promedio.
- (4) Definido como el cociente entre el resultado integral total del período anualizado y el activo promedio.
- (5) Resultado neto por comisiones definido como el resultado neto por comisiones más los resultados por comisiones incluidos en otros ingresos operativos y otros gastos operativos.
- (6) Ingresos totales netos definido como la suma del resultado neto por intereses y el resultado neto por comisiones.
- (7) RPC significa Responsabilidad Patrimonial Computable.
- (8) Cartera irregular definida como las financiaciones en situación 3- 4 - 5 y 6.de acuerdo con la normativa del BCRA
- (9) Definido como el cociente entre Cargo por incobrabilidad del período anualizado y los préstamos promedio sin provisiones.
- (10) Definido como la suma de efectivo y depósitos en bancos, títulos de deuda netos de pases dividido por depósitos totales.
- (11) Activos Inmovilizados: definidos la sumatoria de propiedad, planta y equipo y activos intangibles.

Marcelo A. Iadarola
Gerente Ejecutivo de Administración

Diego A. Ferreyra
Superintendente de Finanzas,
Administración y Sector Público

Oswaldo Parré Dos Santos
Presidente

Firmado a los efectos de su identificación con
nuestro informe de fecha 24/05/2023
Deloitte & Co. S.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 3

Gustavo Carballal (Socio)
Contador Público (U.B.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 218 F° 224

**RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE TRES MESES
FINALIZADO EL 31 DE MARZO DE 2023**

e) Perspectivas

Durante los últimos años, la Entidad ha operado dentro de un contexto económico inflacionario con tendencia alcista. En 2022 el índice de inflación alcanzó 94,8% y en los primeros tres meses de 2023 fue de 21,7%. Asimismo, existe una alta volatilidad de las variables financieras, tales como el riesgo país, los distintos tipos de cambio existentes y la cotización de los títulos públicos.

Para el segundo trimestre 2023, se prevé que la economía argentina continuará enfrentándose al desafío de un índice de inflación creciente y a un nivel de actividad económica que se verá afectado por los efectos de la gran sequía, dentro de un contexto político signado por las elecciones provinciales y nacionales.

Para el caso particular del sistema financiero local, se prevé un escenario en el que los depósitos continuarán creciendo a un mayor ritmo que los préstamos y con márgenes financieros algo más acotados, dada la suba progresiva de tasas establecida por la autoridad monetaria y al contexto inflacionario mencionado.

Con respecto a la situación patrimonial, la Entidad presenta una sólida estructura de balance y de suficiencia de capital. Mantiene una adecuada reserva de activos líquidos y posee bajos niveles de riesgo de descalce de los márgenes por intereses. Respecto del riesgo de crédito y los niveles de provisionamiento, la estimación de las provisiones por pérdidas crediticias esperadas incorpora información prospectiva forward looking para responder a las circunstancias del entorno macroeconómico y financiero descripto.

La Gerencia de la Entidad realiza un seguimiento permanente de las situaciones e indicadores arriba indicados, con el fin de minimizar su impacto en el margen financiero y finalmente en la rentabilidad. Banco Patagonia continuará con su visión de encontrarse dentro de los principales Bancos Privados del Sistema Financiero Argentino y para ello continúa gestionando los distintos proyectos estratégicos que se desarrollan en forma conjunta por todas las áreas de negocio, de soporte y todos los canales de atención del Banco.

Marcelo A. Iadarola
Gerente Ejecutivo de Administración

Diego A. Ferreyra
Superintendente de Finanzas,
Administración y Sector Público

Oswaldo Parré Dos Santos
Presidente